
 C O P I A 

Comune di 
SAN PIETRO IN GUARANO 

Provincia di COSENZA 

Largo Municipio, 1 - Tel. 0984/472511 - Fax 0984/472147 
www.comune.sanpietroinguarano.cs.it - comunesanpietroinguarano@pec.it 

Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE n. 21 del 30-09-2024 
Oggetto: Adozione del progetto di fattibilità tecnico economica predisposto dalla Provincia di 

Cosenza Denominato: "Sistemazione incrocio e regolarizzazione piano viabile al KM 
3+700 Sp 234/A riva destra Crati" in variante allo strumento urbanistico ai sensi 
dell'articolo 30 comma 10 della LR n°19/2002 e ss.mm.ii. 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 15:10, nella Sala Consiliare, 
a seguito di convocazione partecipata ai Consiglieri Comunali a norma di legge, si è riunito in seduta 
Straordinaria di Prima convocazione il Consiglio Comunale, in seduta Pubblica. Risultano presenti alla 
discussione su questo punto all’ODG i sotto indicati Consiglieri:  

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Francesco Acri Sindaco Presente 
Mario Principe Consigliere Presente 
Salvatore Magnelli Consigliere Presente 
Giovanna Marsico Consigliere Presente 
Ugo Ventrella Consigliere Presente 
Irene Napoli Consigliere Presente 
Samantha Michela Fabiano Consigliere Presente 
Franco Alfano Consigliere Presente 
Antonio Venneri Consigliere Presente 
Roberta Panza Consigliere Presente 
Pierpaolo Turano Consigliere Assente 
Tiziana Agosto Consigliere Presente 
Carlo Sprovieri Consigliere Presente 

Presenti:   12 Assenti:    1 
 
Presiede la seduta Il Sindaco Francesco Acri. 
L’Assessore esterno, senza diritto di voto, Cozza Veronica è Presente alla seduta. 
Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Rosa Falvo. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Francesco Acri, in qualità di Presidente dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 

Il Responsabile del servizio  tecnico  
 

Premesso che: 
• con nota prot. 49094 del 25.09.2024 la Provincia di COSENZA ha trasmesso il progetto  dei  

Lavori di: Sistemazione incrocio e regolarizzazione piano viabile al km 3+700 lungo la S.P. 
234/a (Riva Destra Crati) – Anno 2023 - Codice dell'intervento: 01863.20.CS CODICE CUP: 
F27H20003170001   di cui al DM 123 del 19/03/2020 – Decreto ministeriale Finanziamento 
degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province 
e città metropolitane. Integrazione al programma previsto dal decreto ministeriale prot. 49 del 



16 febbraio 2018'' registrato alla Corte dei Conti il 14 aprile 2020 e pubblicato sulla gazzetta 
ufficiale Serie Generale n. 127 del 18/05/2020. Programma annualità 2023; 

• è stato individuato il RUP nella persona del geom. Andre Azzaro  del settore viabilità della 
Provincia di Cosenza 

• il progetto di fattibilità tecnico economica è stato redatto, per conto della Provincia di 
Cosenza , dalla soc.Bleu Engineering srl.  

• Sulla base del detto progetto si è svolta conferenza dei servizi al fine di indicare le condizioni 
per ottenere, sul Progetto Esecutivo, le intese, i pareri, le concessioni, le autorizzazioni, le 
licenze, i nulla osta e gli assensi, comunque denominati, richiesti dalla normativa vigente; 

• è stata pubblicata nell’albo pretorio del Comune di San Pietro in Guarano il 27/09/24 la nota 
di comunicazione dell’avvio del procedimento finalizzato all’approvazione del progetto 
comportante la pubblica utilità ai proprietari dei beni interessati dal progetto; 

 
Rilevato che, l’intervento proposto non risulta previsto nello strumento urbanistico vigente e 
pertanto, occorre seguire la procedura di approvazione di progetto di opera pubblica in variante allo 
strumento urbanistico vigente; 

 
Visto il progetto definitivo relativo alla “Sistemazione incrocio e regolarizzazione piano viabile al 
km 3+700 lungo la S.P. 234/a (Riva Destra Crati)” presentato dalla Provincia di Cosenza; 

 
Visto 

• il DPR 8 giugno 2001 n. 327 che al comma 1 dell’articolo 10, recita: 
“1. Se la realizzazione di un’opera pubblica o di pubblica utilità non è prevista dal piano 
urbanistico generale, il vincolo preordinato all’esproprio può essere disposto, ove 
espressamente se ne dia atto, su richiesta dell’interessato ai sensi dell’articolo 14, comma 
4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, ovvero su iniziativa dell’amministrazione competente 
all’approvazione del progetto, mediante una conferenza di servizi, un accordo di 
programma, una intesa ovvero un altro atto, anche di natura territoriale, che in base alla 
legislazione vigente comporti la variante al piano urbanistico.” 

• l’articolo 65 comma 2 della LUR n° 19/2002 e ss.mm.ii il quale contempla le varianti 
urbanistiche per la realizzazione di opere pubbliche sottoposte alle disposizioni del DPR 
n°327/2001; 

• la Legge Urbanistica Regionale disciplinante le modalità di approvazione delle opere aventi 
rilevanza pubblica, giusto comma 10 dell’articolo 30, il quale applica il medesimo 
procedimento di formazione ed approvazione dei Piani Attuativi Unitari PAU di cui ai 
precedenti commi dell’articolo 30; 

Rilevato che detto intervento ha valenza pubblica in quanto opera prevista nell’intervento Decreto 
ministeriale Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della 
rete viaria di province e città metropolitane. Integrazione al programma previsto dal decreto 
ministeriale prot. 49 del 16 febbraio 2018'' registrato alla Corte dei Conti il 14 aprile 2020 e 
pubblicato sulla gazzetta ufficiale Serie Generale n. 127 del 18/05/2020. Programma annualità 2023; 
Ritenuto, altresì, di dover adottare il progetto di che trattasi quale progetto di opera pubblica in 
variante allo strumento urbanistico ai sensi del comma 3 dell’articolo 30 della LUR; 
Dato Atto altresì che sulla progettazione di che trattasi è stata attivata la conferenza di servizi indetta 
in data 13.12.2023, dai quali atti risulta che: 

• la conferenza dei servizi si è svolta in modalità asincrona ed in modalità sincrona con la 
presenza anche del rappresentate regionale, giusti verbali e pareri allegati; 

• con la determinazione del RUP, inviata al Comune con protocollo n° 49094 del 25.09.2024, 
sono state approvate favorevolmente le risultanze della conferenza di servizi decisoria dando 



atto dell’efficacia dei pareri, autorizzazioni, concessioni, compreso il parere REGIONE 
CALABRIA DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL’ AMBIENTE SETTORE 
Urbanistica, Vigilanza Edilizia, Rigenerazione Urbana e Sviluppo sostenibile Ufficio 
Operativo n. 7.2 – nota in atti prot. n. 230062759 del 16/11/2023, con la quale si 
ESPRIME…“valutazione favorevole all’intervento subordinatamente alle seguenti 
condizioni: “venga acquisita la delibera Consiliare di approvazione del progetto del Comune 
interessato all’intervento, se in variante agli strumenti urbanistici vigenti, nel rispetto dei 
limiti (soprattutto temporali) imposti dalle vigenti normative, ai fini del conseguenziale 
aggiornamento dell’atto di pianificazione locale; 

• - nel caso di variante urbanistica con vincolo preordinato all’esproprio ai sensi degli artt. 
10,11 e 19 del DPR 327/01 vengano espletati tutti gli adempimenti ivi previsti. Per la 
migliore tutela dell'interesse pubblico, anche per gli aspetti non strettamente connessi alla 
specifica competenza urbanistica.; 

Ritenuto che: 
• sussistano le condizioni per procedere alla adozione in variante allo strumento urbanistico 

vigente del progetto definitivo secondo le risultanze della conclusione motivata della 
conferenza di servizi decisoria; 

• la procedura di adozione prevede termini stabiliti per l’acquisizione di osservazioni e 
l’eventuale recepimento delle stesse prima dell’approvazione della variante urbanistica, il cui 
protrarsi potrebbe non consentire il rispetto degli impegni assunti dalla richiedente società; 

Visto 
• Il testo unico espropri di pubblica utilità DPR 8 giugno 2001 n. 327; 
• la LUR n. 19/2002 e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs n. 267/2000; 
• il D.Lgs n. 118/2011; 
• lo statuto comunale; 
• il regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
PROPONE AL CONSIGLIO 

1. Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di prendere atto dell’urgenza ed improcrastinabilità della procedura di adozione del progetto 

di opera pubblica proposta in variante allo strumento urbanistico vigente; 
3. Di adottare il progetto definitivo in variante allo strumento urbanistico vigente ai sensi 

dell’articolo 30 della LUR n. 19/2002 per Lavori di: Sistemazione incrocio e regolarizzazione 
piano viabile al km 3+700 lungo la S.P. 234/a (Riva Destra Crati), proposto da soggetto 
attuatore Provincia di Cosenza. giusta convenzione regionale, integrato secondo le risultanze 
della conclusione della conferenza di servizi decisoria; 

4. Di demandare al Servizio Tecnico tutti gli adempimenti di deposito presso la sede comunale 
per venti giorni successivi alla data di affissione all’albo pretorio dell’avviso di adozione del 
progetto in variante al PRG vigente ed altresì di demandare altresì allo stesso Settore anche 
gli adempimenti di rendere noto al pubblico mediante avviso affisso all’albo pretorio del 
Comune e a mezzo di manifesti murari affissi sull’intero territorio comunale; 

5. Di dare atto che le osservazioni al Progetto in variante urbanistica, entro i termini del 
deposito, possono essere presentate in forma scritta da chiunque, anche fornendo nuovi o 
ulteriori elementi conoscitivi e valutativi; 

6. Di promuovere il recepimento del progetto di opera pubblica in variante al PSA Piano 
Strutturale sovracomunale comprendendo la stessa nella procedura in itinere; 

7. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio online. 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Esaminata la proposta; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del settore tecnico 
 
Sentiti gli interventi  succintamente riportati: il Sindaco ha illustrato il progetto presentato  dalla Provincia di 
Cosenza,   e sottolineato la necessità di attivare la procedura in variante allo strumento urbanistico vigente. 
 Il Consigliere Sprovieri ha ringraziato l’ex Sindaco Veltri e l’ex  Presidente della Provincia Iacucci, in 
quanto opera nata dalla collaborazione dei due Ente, ma soprattutto l’attuale Presidente della  Provincia che 
ha rispettato l’impegno ed ha rifinanziato un progetto molto importante per la tutela della pubblica 
incolumità, trattandosi di realizzare una rotonda  per regolamentare il traffico in un incrocio particolarmente 
pericoloso.  
 Il Sindaco ha  evidenziato  che la non realizzazione dell’opera in passato  è dipesa solo   dal suo  de 
finanziamento, in quanto  i  fondi necessari alla sua realizzazione sono  stati  destinati  alla costruzione del 
ponte sullo stretto di Messina . 
 La Consigliera Agosto preannuncia voto favorevole sulla proposta, sottolineando che quando si tratta di 
investimenti a vantaggi della Comunità la minoranza si esprime favorevolmente all’ approvazione senza 
alcuna esitazione 
  
LINK DI REGISTRAZIONE:  
https://www.youtube.com/live/gpNL27qe8pg?si=u3r6oec5n0RyO08A&t=3358 
 
Ritenuta la propria competenza a provvedere in merito ai sensi dell’art. 42 T.U. n. 267/2000; 
 
Con la seguente votazione espressa in forma palese:   voti favorevoli unanimi 

 
DELIBERA 

 
Di approvare integralmente la proposta sopra riportata,  
 
Con separata e successiva votazione espressa in forma palese: voti favorevoli unanimi  
 

DELIBERA  
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
citato D.Lgs. n. 267/2000. 
 
  



 

 
 
 

Parere di Regolarità tecnica 
Sulla presente si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 parere Favorevole di 
Regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
San Pietro in Guarano, 30-09-2024   Il Responsabile 
 F.to Ing. Antonio Scrivano 
 
 
 
  



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

Il Sindaco 
F.to Dott. Francesco Acri 

  

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Maria Rosa Falvo 

  

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta ai sensi del D.Lgs n. 267/00, che la presente è stata pubblicata 
all’Albo on-line il giorno 04-10-2024, vi rimarrà per 30 giorni consecutivi. Reg. Pub. n. 1026  
San Pietro in Guarano, 04-10-2024 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Maria Rosa Falvo 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-09-2024, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art.134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
San Pietro in Guarano, 04-10-2024 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Maria Rosa Falvo 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Maria Rosa Falvo 
 
 
 ______________________________ 


